CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 9/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136 do Regimento Interno, a
presente Representação, a ser encaminhada à Pedreira do Chuí, solicitando parceria e
coparticipação para a realização do calçamento do Morro do Pessegueiro, na comunidade dos
Moreira.

O trecho em questão é amplamente utilizado por caminhões que vêm das cidades
de Capela Nova e Senhora dos Remédios (Distrito de Palmital), transportando cargas pesadas
que, ao longo do tempo, têm causado deterioração da estrada. A precariedade da via
compromete a segurança dos condutores e moradores da região, tornando essencial a realização
dessa obra.

Dessa forma, solicito à Pedreira do Chuí a doação e fornecimento de materiais
necessários para a execução do calçamento do Morro do Pessegueiro, garantindo:

1. Melhor condição de tráfego para os caminhões que utilizam a via para escoamento de
cargas;

2. Segurança para motoristas e moradores da comunidade;
3. Redução dos impactos causados pela deterioração da estrada devido ao peso e ao fluxo

constante de veículos pesados.
Conto com a ajuda e participação da Pedreira do Chuí nesta iniciativa, cuja

realização beneficiará tanto a empresa, proporcionando melhores condições de transporte,
quanto a comunidade, garantindo infraestrutura mais segura e durável.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de janeiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador